
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 31 ADW del 23/01/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 31 ADW del 23/01/2025 
 

Oggetto:  Servizio Fordservice pack per la manutenzione dell’automezzo Ford Ranger 
targato GV924EK. Importo complessivo € 1.400,00 IVA esclusa. Oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i., alla società Autopiù S.p.a., di Fiume Veneto (PN), (P.IVA/C.F.: 
01163670936). CIG n. B53DE206CD, CUP n. B71J24000100002.   

 

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 

Premesso che il dott. Massimo Giorgi ha richiesto (Allegato n. 1) l’acquisto del servizio Fordservice 
pack per la manutenzione dell’automezzo Ford Ranger targato GV924EK (fornitura GEO n. 
02/2025);    

individuata nella società Autopiù spa di Fiume Veneto (PN), con officina anche a Trieste, l’operatore 
economico al quale rivolgersi per il servizio in oggetto in oggetto; 

ricevuto pertanto, dalla società Autopiù S.p.a., di Fiume Veneto (PN), il preventivo datato 
02/12/2024, contenente il corrispettivo, ritenuto congruo, pari ad € 1.400,00, IVA esclusa, 
per il servizio richiesto (Allegato n. 2);   

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove si 
dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, 
ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

tenuto conto inoltre, delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

visti   gli articoli 17 e 53 del Codice; 

 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 31 ADW del 23/01/2025 
 

                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici, 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 
12/05/2023; 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, laddove si 
consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore ad 
€ 5.000,00, IVA esclusa; 

preso atto che, secondo quanto previsto dall’art. 52, comma 1, del Codice, per le procedure di 
affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice, con importo 
inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possono attestare il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà; 

verificato  a tal fine che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società Autopiù S.p.a., 
di Fiume Veneto (PN), che è iscritta alla CCIAA per servizi analoghi a quelli oggetto 
dell’affidamento, e che il DURC risulta regolare; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a 
dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non vi 
sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la sottoscritta è la 
Responsabile Unica del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio Centralizzato 
per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visto il vigente Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza dell’OGS; 

visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 76 ADW dd. 09/02/2024 avente ad oggetto: 
“Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori 
delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti 
Amministrativi dell’OGS.”; 

richiamata la deliberazione del CdA n. 107 ADW adottata nella seduta del 12.12.2024 avente ad 
oggetto: “Sezioni di Geofisica e di Oceanografia: incarico di direzione ad interim alla 
Direttrice Generale nelle more del completamento della procedura per la selezione dei 
nuovi direttori.”; 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra, 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 31 ADW del 23/01/2025 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società Autopiù 
S.p.a., di Fiume Veneto (PN), (P.IVA/C.F.: 01163670936), del servizio Fordservice pack per la 
manutenzione dell’automezzo Ford Ranger targato GV924EK, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b), del Codice, al prezzo complessivo di € 1.400,00 IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate 
dall’operatore economico, inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. di dare atto che per la spesa complessiva pari ad € 1.708,00 IVA compresa, è stata 
effettuata la registrazione anticipata su U.O. GEO n. ID DG 30426, n. registrazione 1/2025, 
CODICE PROGETTO 102017_A.1_PROGETTO_DGPV_AOSTA 102017 A.1PROGETTO DGPV 
AOSTA, CUP n. B71J24000100002; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, la Responsabile Unica 
del Progetto in oggetto è la sottoscritta mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da 
Responsabile dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di Gara e contratti. 

 

       
 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 31 del 23/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 23/01/2025 13:42:19
IMPRONTA: 57574D149499832139727B486186EFD9B3361B7A131440AED292A168E863DE4B
          B3361B7A131440AED292A168E863DE4B3B46224F52240A366E2AAA45C6EE6208
          3B46224F52240A366E2AAA45C6EE62082CE23B55F07A1E874B0FA94E0B5B8A6D
          2CE23B55F07A1E874B0FA94E0B5B8A6D1224867FEF577E1E69F0066C9B3C4FD5







 Atto n. 31 del 23/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 23/01/2025 13:42:40
IMPRONTA: 0F4DD2FFCB6C0ECA13F097D0B6C99A16AF095872FE18B5C659F0FF47BF559898
          AF095872FE18B5C659F0FF47BF559898D6E61D043FDA9E8898A5E6705890CA9E
          D6E61D043FDA9E8898A5E6705890CA9E8CD1CCCDD56A547553621E767EC1C081
          8CD1CCCDD56A547553621E767EC1C081545673A93858584AF67978A22B0843A5



Autopiùs.p.a.   

FIUME VENETO 

Via Maestri del Lavoro, 31 
Fiume Veneto (PN) 

33080 
Tel. 0434 957970 

vendite@autopiuspa.com 

PRADAMANO 

Via Nazionale, 49 
Pradamano (PN) 

33040 
Tel. 0432 640052 

vendite@autopiuspa.com 

TAVAGNACCO 

Via Nazionale, 52 
Tavagnacco (UD) 

33010 
Tel. 0432 1821560 

vendite@autopiuspa.com 

TRIESTE 

Via Caboto, 24 
Trieste (TS) 

34147 
Tel. 040 3898111 

vendite@autopiuspa.com 

www.autopiuspa.it – C.F. / P.IVA 01163670936 – Reg. Impr. PN 01163670936 – Cap. Soc. € 500.000,00 i.v. 

           
    Spett.     

                  Istituto Nazionale di Oceanografia e                                                                                                                             
  di Geofisica Sperimentale – OGS 
 Borgo Grotta Gigante, 42/C 
 34010 – Sgonico (TS) 

    
 
 
   mgiorgi@ogs.it                            
+39 329 260 7321 
 
Trieste, 02.12.2024 
 
 
 
                OGGETTO: Preventivo per la fornitura del servizio FORDSERVICE PACK 
 
 
 
 
        Facciamo riferimento alla Vs. gradita richiesta di preventivo per sottoporVi la ns. 
offerta per la fornitura del servizio pacchetto tagliandi di manutenzione FORDSERVICE  su 
vs Ford Ranger targato GV924EK 
 
 
 

 Fordservice  pack 25.000km anno per 4 anni/5 tagliandi                     € 1.400,00  esclusa iva 
 IVA            €    308,00 

 
 

 
 

 PREZZO FINALE IVA COMPRESA        €  1.708,00  
         



 Atto n. 31 del 23/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 23/01/2025 13:42:57
IMPRONTA: 8576318542B125C7CCE10498B8505734B1495FBC9A7320FBF40ABAA85EC8E656
          B1495FBC9A7320FBF40ABAA85EC8E656BE1ECF867DEA6FB25C93C64A7AF7739F
          BE1ECF867DEA6FB25C93C64A7AF7739F56CF176F0277AB4217FC66813389A048
          56CF176F0277AB4217FC66813389A0489EC08DBA254C98B796047AB22BA40224


